OFICIALIA MAYOR
DEL ESTADC

GOBIFERNG DE CHEAPAS

Licitacion por Convocatoria Publica Nacional Presencial
No. LCPN-015-2024

Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases, relativa a la Adquisicion de

‘Equipamiento de la Unidad Multufuncnonai de Talleres vy Laboratornos del
'_Instltuto Tecnologtco de Comltan ' S A : R

En la ciudad de Tuxtla Gut|errez, capltal del Estado de Chlapas siendo ias 14 00 horas dei dla
17 de julio del 2024, se reunieron en la Sala de Juntas No. 1, ubicada en Planta Baja del
interior del Palacio de Gobierno S$/N, Colonia Centro, Ia Lcda. Adriana Guadalupe
Vazquez Cruz, Enlace “D” y representante del Lcdo. Francisco Rafael Fuentes Gutiérrez,
Oficial Mayor del Estado de Chiapas, quien se acredita mediante oficio No. OM/0219/2023
de fecha 01 de marzo de 2023; el C.P. Wilber Gomez Hernandez, representante del Lic. Enoch
Cancino Pérez, Secretario de la Honestidad y Funcion Pablica, quien se acredita con oficio
No. SHyFP/0815/2024 de fecha 15 de julio de 2024, el Mtro. Artemio Enriquez Espinosa, Mtro.
Salomdn Velasco Bermudez e Ing. César Andrés Chandomi Méndez, representantes del
Instituto de la Infraestructura Fisica Educativa del Estado de Chiapas, quienes se
acreditan con oficio No. INIFECH/DG/UAA/ARMySG/000735/2024 de fecha 15 de julio de 2024
respectivamente, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a las Bases de la
Licitacién por Convocatoria Pablica Nacional Presencial No. LCPN-015-2024, relativa a la
Adquisicion de Equipamiento de la Unidad Multifuncional de Talleres y Laboratorios del
Instituto Tecnoldgico de Comitan; con cargo a los Recursos Federales del Fondo V, Fondo de
Aportaciones Multiples (FAM) del Ramo 33 “Aportaciones Federales para Entidades
Federativas y Municipios”; de conformidad con lo establecido en los articulos 37 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacién de Servicios para el
Estado de Chiapas y 74 de su Reglamento, asi como lo sefalado en el punto 5.2 de las Bases
de esta licitacion.

1.- Como primer punto. - Se informa que se presenté el siguiente licitante:

1.i. Dedutel Exportaciones e Importaciones S.A. de C.V. representada por el .

Ing. Allan Ricardo Gutiérrez Barrientos, en su calidad de Representante.

2.~ Como Segundo Punto. - De conformidad con el numeral 5.2 fraccion III de las Bases que
rigen la presente Licitacion por Convocatoria Publica Nacional Presencial
No. LCPN-015-2024, se hace constar que las respuestas a las preguntas de caracter Legal y
Administrativa y Técnicas que fueron remitidas en tiempo y forma via correo electrénico por el
licitante, se contestaron por la Convocante y el Organismo Requirente, respectivamente.

1.- Dedutel Exportaciones e Importaciones S.A. de C.V. ¥
{

PREGUNTAS LEGALES:

P1.- Con referencia al numeral 4.1 FORMA Y TERMINOS DE PRESENTACION, solicitamos a la’ %

convocante nos pueda aclarar si la copia de la documentacion Legal y Administrativa que se
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presenta fuera del sobre, ¢se refiere a una copia adicional de TODA la documentacion
presentada en este rubro, incluyendo escritos y documentacién legal y contable? O éen su
caso se reflere a presentar los originales o copias certificadas de toda la documentacion
legal para cotejo y copia de dichos documentos y los originales de los escritos solicitados?
Favor de aclarar

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que en el punto 4.2 de las
presentes Bases se establecen los documentos que debe presentar en original y
copias, y los documentos en los que solo debe presentar original, de igual manera se
establecen los documentos en los que puede presentar copias certificadas.

P2.- Con referencia al numeral 4.2 DCOUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A
LAS PROPOSICIONES, inciso m) Opinidn de cumplimiento de obligaciones en materia de
Seguridad Social, solicitamos amablemente a la convocante nos acepte la presentacién de
esta opinién con fecha de méaximo 5 dias naturales anteriores a la fecha de apertura, toda
vez que varios licitantes nos encontramos fuera del estado y tenemos que viajar con
anticipacion a Chiapas para presentar la proposicidn dificultandose obtener este documento
con fecha del mismo dia de la apertura. ése acepta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que no se acepta su solicitud, por lo
que debera apegarse a lo establecido en las Bases que rigen la presente licitacién.

P3.- 3.8 DESCALIFICACION, Tercer parrafo. En este punto mencionan que sera motivo de
descalificacién el no presentar los documentos segin el formato que corresponda,
éSolicitamos amablemente a la convocante nos permita adecuar los formatos siempre y
cuando presenten la informacion solicitada o equivalente?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, gue no se acepta su solicitud, por lo
gue debera apegarse a los formatos establecidos en las Bases que rigen la presente
licitacion.

P4.- 4.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROPOSICIONES, el
INCISO F), NUMERO 3. Solicitan presentar identificacion oficial vigente de quien otorga,
recibe el poder y de los testigos; solicitamos amablemente a la convocante nos permita
presentar copia certificada para cotejo y copia simple en vez de la identificacion original. éSe

acepta? 2\32

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que se acepta su solicitud.

P5.- 4.3 PROPUESTAS TECNICAS, INCISO b). Solicitan un escrito en el que manifestemos bajo
protesta de decir verdad diversos puntos que vienen enlistados en la parte inferior, varios de ~~
estos numerales van dirigidos a un Anexo en especifico, solicitamos amablemente a la /%7 ,
convocante que nos permita en caso de que no nos apliquen algunos puntos podemos “~ -
omitirlos o bastara con colocar al final de cada punto N/A ¢Se acepta? /

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que podra omitir los numerales en
donde no les aplique o en su defecto colocar al final de cada numeral No Aplica.

4o,
o,

N
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P6.- 6.3 GARANTIA DE CUMPL,IMIENTO DEL CONTRATO Y 6.4 GARANTIA POR CANTIDADES
ADICIONALES QUE PODRAN REQUERIRSE. Solicitamos amablemente a la convocante nos
confirme que en ambos puntos se refiere al licitante ganador. {Favor de confirmar?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que es correcta su apreciacion.

P7.- ANEXO E. En el dltimo parrafo de dicho formato menciona "1. Mi representada es una
‘empresa con -experiencia minima .de seis meses...". Solicitamos amablemente a-ia
convocante nos permita modificar dicha frase con el tiempo real de experiencia con la que
cuenta mi representada éSe acepta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que podra establecer el tiempo real
de su experiencia.

PREGUNTAS TECNICAS:

P1.- Respecto a las bases de la presente licitacion numeral 4.3, inciso b) punto 6 se sefiala que
“as especificaciones técnicas de los hienes, solicitados... deberan estar contenidas en los
catalogos y/o impresiones de Internet del fabricante”; sin embargo, la informacién gue la
convocante describe en los anexos Al, A2 y A3 es técnicamente especifica y profunda, de tal
forma que en documentos comerciales como son catalogos e impresiones de sitios de
internet de los fabricantes no se encuentra disponible toda la informacion requerida por la
convocante. En funcidn de lo anterior; para que la convocante cuente con los suficientes
elementos para realizar la evaluacién de las propuestas y no se afecte la solvencia de las
propuestas; se solicita amablemente a la convocante se permita presentar en la oferta
técnica de los anexos Al, A2 y A3 catdlogos y/o impresiones de Internet del fabricante;
fichas técnicas y/o manuales del fabricante.

{Se acepta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que se acepta su propuesta,
sin que esto sea motivo de descalificacion para los licitantes que no lo presenten.

P2.- Respecto a las bases de la presente licitacion numeral 4.3, inciso b) punto 6 se sefiala que
“las especificaciones técnicas de los bienes, solicitados... deberan estar contenidas en los
catdlogos y/o impresiones de Internet del fabricante”; dado que las descripciones de los
bienes en anexo Al y A2 corresponden a equipos de andlisis instrumental con propdsito de
investigacion de trascendencia en el IT Comitan, es fundamental que la convocante cuente
con la certeza documental que las propuesta que se presenten cumplan con lo requerido en
dicho anexo; y dado que el andlisis de catdlogo y/o fichas técnicas y/o manuales yfo
paginas de internet permiten corroborar con documentacion del fabricante el cumplimiento

de lo requerido por la convocante, se solicita a la convocante sefale si ése deberan 7

presentar en la oferta técnica de los licitantes catélogos y/o impresiones de Internet, y/o

fichas técnicas y/o manuales del fabricante para la evaluacidn de la convocante? ¢Se
acepta?

Respuesta: Se aclara &l licitante por parte del Organismo requirente, que se acepta su propuesta,
sin que esto sea motivo de descalificacion para los licitantes que no lo presenten.

. -
s -
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P3.- Con referencia al Anexo Al, A2 y A3, en la parte inferior de cada Anexo se establecen unos
cuadros respecto de las CONDICIONES DE ENTREGA DE LOS BIENES, en fo que respecta al
plazo de entrega, solicitamos amablemente a la convocante que dichos plazos de entrega
sean ampliados a 90 dias contados a partir de la firma de contrato, dado que los bienes
requeridos en su mayoria son bienes de fabricacion sobre pedido vy es casi imposible poder
tenerlos en un tiempo tan corto. ése acepta?

Respuesta. Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que no se acepta su

solicitud, por lo que debera apegarse al plazo de entrega establecido en las Bases -

que rigen la presente licitacion.

P4.- Con referencia al Anexo Al en cada uno de los lotes que corresponden a este anexo, se
establece una leyenda al final “"PARA EL INSTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA
EDUCATIVA DEL ESTADO DE CHIAPAS”, ¢podria aclararnos la convocante que el
equipamiento es efectivamente para el Instituto Tecnoldgico de Comitan? Favor de aclarar

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que el equipamiento
efectivamente es para el Instituto Tecnoldgico de Comitan.

P5.- Con referencia al Anexo Al y A2, consideramos que los bienes requeridos son hienes
especializados que requiere el Instituto Tecnoldgico de Comitan y por lo tanto es importante
que la empresa que esta licitando sea una empresa que cuente con la seriedad necesaria
para ofertar los bienes requeridos, por tal motivo solicitamos a ia convocante nos confirme
éque todos los licitantes debemos presentar carta del fabricante en original y/o copia
escaneada donde nos autorice como sus distribuidores autorizados y nos otorgue su
respaldo para la presente licitacion? Favor de aclarar

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que no se acepta su
solicitud, toda vez que en las Bases que rigen la presente la licitacion no se establece
este requisito.

P6.- Las descripciones de los bienes en anexo Al corresponden a equipos de anilisis
instrumental con propésito de investigacidn de trascendencia en el IT Comitan y estan
orientados a secuencias experimentales sobre andlisis del suelo, agua y plantas. La falta en
el suministro al IT Comitan de alguno de los componentes de dicho anexo o la pérdida de
compatibilidad y sinergia entre ellos puede comprometer se logre el propdsito analitico que
mativo la adquisicién de este equipamiento.

Por lo anterior descrito y con el proposito de conservar el fin analitico del equipamiento
requerido por la institucién Educativa, se solicita a la convocante aclare que los lotes gue
integran el anexo Al se adjudicaran aun mismo licitante ¢Se acepta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que no se acepta su-7 / |

solicitud, por lo que debera apegarse a lo establecido en las Bases que rigen la
presente licitacion.

P7.- Respecto a las bases de licitacidn anexo Al, lotel, en la descripcidn de /

"ESPECTROFOTOMETRCO RANGO UV Y VISIBLE” se sefiala “Carrusel 5-1 para pipetas” sin

_,/’

o

embargo el equipo descrito opera con cubetas o celdas especiales para espectrofotometria Y. o

no con pipetas, por lo que creemos existe un error en la redaccién. N
%?;x‘ ;
A

~,
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Ante lo anterior se solicita amablemente a la convocante aclare que para el término
“Carrusel 5+1 para pipetas” los licitantes deberan de ofertar “Carrusel 5+1 para celdas o
cubetas™ éSe acepta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que es correcta su
apreciacion, deberan ofertar Carrusel 5+1 para celdas o cubetas.

P8.- Respecto a las bases de licitacion anexo Al, lote2 se menciona en la descripcion “gas de
' - -maquillaje” por tratarse de un espectrofotémetro de absorcion -atémica suponemos que se -
refiere a “gas acarreador o de arrastre” favor de aclarar si es correcta nuestra apreciacion.

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que es correcta su
apreciacion, deberan ofertar gas acarreador o de arrastre.

P9.- Respecto a las bases de licitacién anexo Al, lote 3, se describe un sistema de digestién con
dos capacidades “micro 100mi”..."macro 250 ml” se solicita amablemente a la convocante
aclare écudl debe ser la capacidad con la que los licitantes deberan ofertar el equipo?
¢*micro 100mi o "macro 250 mi”?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte del Organismo requirente, que deberan ofertar macro
250 mi.

3.- Como tercer punto. - De conformidad al numeral 5.2 fraccion I inciso B) y fraccién II de
las Bases que rigen la presente Licitacidon por Convocatoria Publica Nacional Presencial
No. LCPN-015-2024, se hace constar que se recibieron preguntas del licitante Apetala
Publicidad S.A. de C.V., mismas a las que no se dan respuesta, toda vez que, fueron enviadas de
forma extemporénea. Sin embargo, se incorporan dichos documentos en el expediente de la
presente licitacion para efectos administrativos.

Todos los actos de la licitacion se realizaran en la Sala de Juntas No. 1, ubicada en Planta Baja
del interior del Palacio de Gobierno S/N, Colonia Centro, C.P. 29000, Tuxtla Gutiérrez,
Chiapas. b

NS

: \?;\q

La presente acta se firma en un tanto original, por todos los asistentes, la omisién de firmas por
parte de algln licitante participante no invalidara su contenido y efecto, los acuerdos gue se tomen
en la presente acta, seran aobligatorios para todos los licitantes que hayan asistido y para los
ausentes.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada la presente reunién, siendo las 14:30 / )
horas del mismo dia de su inicio y firmando de conformidad y efectos subsecuentes los que en ella /4"

intervinieron. f” ;
Por la Oficialia Mayor del Estado de Chiapas /?

Lcda. Adriana Guadalupe Vazquez Cruz
“Enlace D" y Répresentante /
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Por la Secretaria de la Honestidad y Funcion Piiblica

(mrnr fre ="
/ C.P. Wilber Gémez Hernandez
Representante

Por el Instituto de la Infraestructura Fisica Educativa del Estado de Chiapas

[ L

Mtro. Artemio nriquez Espinosa
Representante

A ;// ; )\:
Ing. César Andrés Chandomi Méndez
Representante

Par el Licitante:

Ing. Allan Ricardo Gutiérrez  Barrientos, - ;ﬂ“/g; ;,ﬂ
Representante de  Dedutel Exportaciones e o
Importaciones S.A. de C.V. Firma

\
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